
 
 

Tavolo Tecnico Interagenziale 
“Gestione Sostenibile delle Risorse Idriche” 

 
 
 
 
 
 
 

 ANALISI DI CASI STUDIO DIVERSIFICATI DI 
RIUTILIZZO DELLE ACQUE REFLUE 

(LINEA DI ATTIVITÀ 3) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
Coordinatori: 
Dott. Luciano Giovannelli ARPA Toscana 
Dott.ssa  Veronica Pistolozzi ARPA Toscana 
 
 
Partecipanti: 
ARTA Abruzzo, ARPA Lazio, ARPA Toscana 
 
 
 
 

DICEMBRE 2006 
 
 



INDICE 
 
1. Introduzione .................................................................................................................................3 
2. Quadro normativo di riferimento .................................................................................................3 
[...]
L’impianto è localizzato immediatamente a valle dell’agglomerato industriale Valle Sinello. Il 

riutilizzo dell’acqua depurata potrebbe limitare le derivazioni dal fiume Sinello, le cui acque 

vengono già captate per la produzione di acqua potabile dall’opera alla traversa di presa situata a 

monte della zona industriale, per garantire il fabbisogno idrico delle aziende presenti.  Anche a 

causa dei prelievi di acqua, spesso nel periodo estivo il fiume risulta avere portata nulla. 

 

8.1.1 Le caratteristiche dei reflui trattati 

L’impianto è posto a servizio del Consorzio per l’Area di Sviluppo Industriale.  

Attualmente l’impianto ha una potenziale utenza civile, ma è a totale servizio della zona industriale.  

Sarebbe auspicabile l’allaccio delle fognature del Comune di Gissi (che conta circa 5000 abitanti), 

che attualmente utilizza, con frequenti malfunzionamenti, tre piccoli depuratori, e che scarica nel 

Sinello immediatamente a monte dell’impianto. Per consentire il trattamento presso l’impianto 

anche di questi reflui civili sarebbe sufficiente aggiungere un sedimentatore. 

Al momento, la sostanza organica necessaria all’attività dei fanghi attivi è apportata dallo scarico 

del mattatoio locale. 



 
 

 
55/81 

 

Descrizione dell’impianto e delle tecnologie utilizzate 

 
UNITÀ’ DI MISURA DI PROGETTO EFFETTIVI ABITANTI 

EQUIVALENTI 
SERVITI A.E. 23.300 22.000 

PORTATA MEDIA m3/h - 1000 
    

TIPOLOGIA 
IMPIANTISTICA FANGHI ATTIVI COMBINATO 

PRELIMINARE X 
PRIMARIO X 

SECONDARIO X 
TERZIARIO - 

TIPOLOGIA DI 
TRATTAMENTO 

DISINFEZIONE X 
Tabella 11:descrizione dell’impianto di Monteodorisio (Chieti) 
 
 
L’impianto ha due stadi di ossidazione biologica, al fine di poter utilizzare i fanghi attivi anche un 

presenza di reflui tossici per gli organismi presenti, con il risultato di riuscire comunque a garantire 

la depurazione. Infatti, in caso di tossicità dei reflui in ingresso, vengono inibiti solo i fanghi attivi 

della prima vasca, che però riescono comunque a degradare o a legare la sostanza tossica, rendendo 

possibile la successiva ossidazione biologica. 



 
 

 
56/81 

 

 
 

 
Figura 26: schema a blocchi dell’impianto di Monteodorisio 

ROTOSTACCIATURA 

DISSABIATURA 

OSSIDAZIONE A FANGHI ATTIVI 
PRIMARIA 

SEDIMENTAZIONE  
PRIMARIA 

OSSIDAZIONE A FANGHI ATTIVI 
SECONDARIA 

SEDIMENTAZIONE 
SECONDARIA 

DISINFEZIONE 
con ipoclorito di sodio 

CHIARIFLOCCULAZIONE  
con policloruro di alluminio, 

polielettroliti e calce 

IMPIANTO TERZIARIO 
(filtrazione, accumulo, pompaggio in 

vasche di accumulo di testata) 

GRIGLIATURA 



 
 

 
57/81 

 
E’ in corso la realizzazione di un nuovo sedimentatore secondario e la sostituzione del sistema di 

aerazione con ossigeno. 

Nell’impianto esistono sistemi di controllo in continuo dei parametri di processo ritenuti più 

significativi ai fini della gestione dei processi: ossigeno disciolto. È in corso di installazione un 

sistema di monitoraggio in continuo del cloro attivo nell’effluente. 

L’impianto non è presidiato in quanto viene utilizzato il telecontrollo del processo.  

Per il riutilizzo è prevista l’attivazione dell’impianto di filtrazione a sabbia (quarzite e antracite) già 

installato, necessario ad abbattere la concentrazione di solidi sospesi totali, che talvolta supera il 

limite di 10 mg/L fino ad un valore misurato di circa 25 mg/L; gli altri parametri sono già conformi 

ai limiti previsti per il riutilizzo, anche se talvolta il valore di COD si avvicina al limite previsto 

(valore misurato circa 80 mg O2/L).  

I fanghi prodotti vengono digeriti presso l’impianto di Montenero di Bisaccia.  



 
 

 
58/81 

 

8.1.2 Efficienza ed efficacia delle tecnologie utilizzate 

 
L’impianto abbatte il 92% del COD ed il 93% dell’azoto ammoniacale in ingresso. 
  

Caratteristiche dell’effluente 
 

PARAMETRO Unità di 
misura 

Valore Valore limite D.M. 
185/2003 

pH - 7.15 6 – 9,5 
SAR -  10 
MATERIALI GROSSOLANI - Assenti Assenti 
SS TOTALI mg /l 24 10 
BOD5

 mg O2/l 25 20 
COD mgO2 /l 80 100 
FOSFORO TOTALE (come P) mg/l 0.09 2 
AZOTO TOTALE (come N) mg/l 3.56 15 
AZOTO AMMONIACALE (come NH4) mg/l <0.01 2 
CONDUCIBILITÀ ELETTRICA µS/cm  3.000 
ALLUMINIO mg/l 0.008 1 
ARSENICO mg/l <0.001 0,02 
BARIO mg/l <2 10 
BERILLIO mg/l  0,1 
BORO mg/l 0.03 1,0 
CADMIO mg/l 0.002 0,005 
COBALTO mg/l  0,05 
CROMO TOTALE mg/l <0.01 0,1 
CROMO VI mg/l <0.01 0,005 
FERRO mg/l 0.090 2 
MANGANESE mg/l 0.021 0,2 
MERCURIO mg/l <0.001 0,001 
NICHEL mg/l <0.001 0,2 
PIOMBO mg/l 0.009 0,1 
RAME mg/l 0.014 1 
SELENIO mg/l <0.001 0,01 
STAGNO mg/l 0.003 3 
TALLIO mg/l  0,001 
VANADIO mg/l  0,1 
ZINCO mg/l 0.126 0,5 
CIANURI TOTALI (come CN) mg/l <0.01 0,05 
SOLFURI mg H2S/l <0.01 0,5 
SOLFITI mg SO3/l <0.5 0,5 
SOLFATI mg SO4/l 139 500 
CLORO ATTIVO mg/l 0.09 0,2 
CLORURI mg Cl/l 127 250 
FLUORURI mg F/l 0.21 1,5 
GRASSI E OLI ANIMALI E VEGETALI mg/l <0.1 10 
OLI MINERALI mg/l  0,05 
FENOLI TOTALI mg/l 0.1 0,1 
PENTACLOROFENOLO mg/l  0,003 
ALDEIDI TOTALI mg/l <0.01 0,5 



 
 

 
59/81 

PARAMETRO Unità di 
misura 

Valore Valore limite D.M. 
185/2003 

TETRACLOROETILENE, TRICLOROETILENE 
(somma delle concentrazioni dei parametri 
specifici 

mg/l  0,01 

SOLVENTI CLORURATI TOTALI mg/l <0.01 0,04 
TRIALOMETANI (somma delle concentrazioni) mg/l  0,03 
SOLVENTI ORGANICI AROMATICI TOTALI mg/l <0.01 0,01 
BENZENE mg/l  0,001 
BENZO(a)PIRENE mg/l  0,00001 
SOLVENTI ORGANICI AZOTATI TOTALI mg/l <0.01 0,01 
TENSIOATTIVI TOTALI mg/l 0.03 0,5 
PESTICIDI CLORURATI (ciascuno) mg/l  0,0001 
PESTICIDI FOSFORATI (ciascuno) mg/l <0.01 0,0001 
ALTRI PESTICIDI TOTALI mg/l  0,05 
    
PARAMETRI microbiologici    
ESCHERICHIA-COLI Ufc/100 ml Assenti 10 (80% dei 

campioni); 100 
valore massimo 

SALMONELLA - Assente Assente 
 
Tabella 12: valori analitici in uscita dall’impianto di Monteodorisio 
 

8.1.3 Aspetti economici  

 

Attualmente l’impianto è dotato di stazione di sollevamento che prevede il rilancio dell’effluente 

recuperato alle due vasche di derivazione ed accumulo dell’acqua proveniente dall’opera alla 

traversa di presa sul fiume Sinello, che alimenta il fabbisogno idrico della zona industriale. Ogni 

vasca di accumulo ha una capacità di 2000 m3 e insieme potrebbero rifornire a gravità la zona 

industriale attraverso la condotta di collegamento esistente. Pertanto, per permettere il riutilizzo 

industriale delle acque depurate sarebbe necessario solo realizzare una condotta di circa 3,5 km per 

collegare l’impianto di trattamento alle vasche di accumulo. 

Il costo sostenuto per l’installazione dell’impianto di filtrazione a sabbia è stato di circa 1.000.000 

€; è previsto il riutilizzo dell’acqua depurata (15 m3/h di acqua industriale) nella centrale a turbogas 

di Gissi , che è in fase di costruzione; il costo dell’acqua trattata per il riutilizzo non è stato ancora 

stabilito, ma dovrebbe aggirarsi intorno a 0,30 – 0,40 €/m3. 

Le acque reflue potrebbero essere riutilizzate in tutto il corso dell’anno.   

A richiesta della turbogas, sarebbe possibile fornire direttamente acqua osmotizzata da trasformare  

in vapore da fornire alle aziende presenti nel consorzio industriale. In tal caso potrebbe essere 



 
 

 
60/81 

spostato presso questo depuratore l’impianto di osmosi inversa installato presso il depuratore di 

Montenero di Bisaccia. 

Al momento non è previsto il riutilizzo delle acque depurate per uso agricolo.  

 

8.1.4 Criticità 

L’impianto si trova in un’ansa del fiume Sinello e a partire dal 2005 è stato più volte inondato a 

seguito di piene, riportando danni agli impianti. Per limitare il ripetersi di tali fenomeni sarebbe 

necessario eliminare gli ostacoli accumulatisi nell’alveo del fiume. 

9.1 Impianto di Montenero di Bisaccia (CB) –C.da Padula ARTA Abruzzo 

 

L’impianto e lo scarico delle acque reflue sono ubicati nella porzione molisana della sponda sinistra 

del fiume Trigno, ma le acque trattate provengono per la maggior parte da comuni abruzzesi e il 

riutilizzo delle acque è previsto in Abruzzo. 

Il riutilizzo irriguo delle acque depurate è fortemente richiesto per la carenza di risorse idriche sul 

territorio. Da tempo è stata avanzata richiesta da parte di una cooperativa di produttori ortofrutticoli 

di riutilizzare tutta l’acqua in uscita per canalizzarla nella rete irrigua estesa per l’intero 

comprensorio della valle del Trigno, poiché ogni estate si verificano siccità. Gli eventi 

metereologici da diversi anno si caratterizzano con sempre più scarse precipitazioni, causando un 

progressivo impoverimento delle risorse idriche complessive anche solo per la copertura del 

fabbisogno per usi civili. Ciò sta causando seri problemi per la sopravvivenza delle imprese agricole 

che operano nella zona, che costituiscono una delle prime realtà produttive del comprensorio della 

valle del Trigno e che ha un potenziale di crescita notevole (marchi DOP, DOC, IGT e agricoltura 

biologica). La penuria di acqua si verifica soprattutto in primavera ed estate. 

 

9.1.1  Le caratteristiche dei reflui trattati 

 L’impianto tratta reflui urbani e scarichi industriali. Ad esso sono allacciate le fognature di Vasto 

Marina, S.Salvo, S.Salvo Marina e Montenero di Bisaccia Marina e quelle della zona industriale di 

S.Salvo.  

In inverno il 90% dei reflui trattati è di tipo industriale, mentre in estate il rapporto si inverte per la 

presenza di circa150.000 presenze turistiche. 



 
 

 
61/81 

L’impianto tratta anche il percolato di discariche urbane, per un volume complessivo di 198.000 

m3/anno di rifiuti liquidi. 

 
 

9.1.2 Descrizione dell’impianto e delle tecnologie utilizzate 

 
UNITÀ’ DI MISURA DI PROGETTO EFFETTIVI ABITANTI 

EQUIVALENTI SERVITI A.E. 100.000 150.000 
PORTATA MEDIA m3/h - 24.000 

PORTATA MASSIMA m3/h - 36.000 
    

TIPOLOGIA 
IMPIANTISTICA FANGHI ATTIVI 

PRELIMINARE X 
PRIMARIO X 

SECONDARIO X 
TERZIARIO - 

TIPOLOGIA DI 
TRATTAMENTO 

DISINFEZIONE X 
 
Tabella 13: descrizione dell’impianto di Montenero di Bisaccia 
 



 
 

 
62/81 

 
Schema a blocchi dell’impianto esistente 

 

  
Figura 27: schema a blocchi dell’impianto di Montenero di Bisaccia 
 
Per la disinfezione è previsto l’impiego di ozono entro il 2006. 

Il percolato di discarica in ingresso subisce un trattamento chimico-fisico, da cui si ottiene un 

surnatante liquido che entra nella linea di depurazione nella fase di denitrificazione, mentre i fanghi 

vengono inviati direttamente alla digestione anaerobica. 

Viene usato carbone attivo per decolorare i reflui nella vasca di ossidazione, che altrimenti risultano 

avere una leggera colorazione, a causa della presenza di tannini nel percolato di discarica. 

 

Nella digestione dei fanghi viene impiegata calce per eliminare le salmonelle. 

GRIGLIATURA MEDIO-
GROSSOLANA 

DISSABBIATURA 

DENITRIFICAZIONE 

OSSIDAZIONE A FANGHI ATTIVI 

SEDIMENTAZIONE FINALE 

DISINFEZIONE 
con ipoclorito di sodio 



 
 

 
63/81 

Nell’impianto esistono sistemi di controllo in continuo dei parametri di processo ritenuti più 

significativi ai fini della gestione dei processi: pH e portata in ingresso, ossigeno disciolto e 

potenziale redox nella vasca di ossidazione. È in corso di installazione un sistema di monitoraggio 

in continuo del cloro attivo nell’effluente. 

Viene utilizzato un sistema di telecontrollo del processo. 

E’ in corso di realizzazione un ampliamento dell’impianto, per arrivare ad una potenzialità di 

200.000 AE entro marzo 2007, con la realizzazione di un sedimentatore a pacchi lamellari. 

È altresì in fase di realizzazione l’impianto per il trattamento terziario, che prevede: 

- accumulo e polmonazione in una vasca di accumulo già presente, con volume di 4.400 m3, 

necessaria a causa delle notevoli variazioni di portata nel corso delle 24 ore (nelle ore notturne la 

portata in arrivo è quasi nulla); 

- microstacciatura e filtrazione idrodinamica su quarzite a granulometria differenziata; 

- trattamento di osmosi inversa e pompaggio. 

L’utilizzo dell’impianto di osmosi inversa richiederà il potenziamento del sistema biologico al fine 

di abbattere in modo pressoché totale il COD e i solidi sedimentabili. Pertanto è previsto un 

aumento del volume di ossidazione – nitrificazione mediante sopraelevazione del bacino esistente, 

realizzazione di un bacino plurivasca per la denitrificazione della torbida ossidata e realizzazione di 

un nuovo bacino di sedimentazione finale a potenziamento delle 2 unità esistenti a flusso radiale, 

allo scopo di raggiungere un contenuto di solidi sospesi nell’effluente non superiore a 3-5 mg/L. 

I fanghi, dopo la digestione anaerobica, sono destinati al riutilizzo in agricoltura in aziende della 

regione Molise. 



 
 

 
64/81 

9.1.3 Efficienza ed efficacia delle tecnologie utilizzate 

 

L’impianto abbatte il 90% del COD ed il 98% dell’azoto ammoniacale in ingresso. 

Caratteristiche dell’effluente 
 

PARAMETRO Unità di 
misura 

Valore Valore limite D.M. 
185/2003 

pH - 7.12 6 – 9,5 
SAR -  10 
MATERIALI GROSSOLANI - Assenti Assenti 
SS TOTALI mg /l 5-15 10 
BOD5

 mg O2/l 10 20 
COD mgO2 /l 35 100 
FOSFORO TOTALE (come P) mg/l 0.08 2 
AZOTO TOTALE (come N) mg/l 4.85 15 
AZOTO AMMONIACALE (come NH4) mg/l <0.01 2 
CONDUCIBILITÀ ELETTRICA µS/cm  3.000 
ALLUMINIO mg/l 0.012 1 
ARSENICO mg/l <0.001 0,02 
BARIO mg/l < 2 10 
BERILLIO mg/l  0,1 
BORO mg/l 0.031 1,0 
CADMIO mg/l <0.001 0,005 
COBALTO mg/l  0,05 
CROMO TOTALE mg/l <0.01 0,1 
CROMO VI mg/l <0.01 0,005 
FERRO mg/l 0.068 2 
MANGANESE mg/l 0.032 0,2 
MERCURIO mg/l < 0.001 0,001 
NICHEL mg/l <0.001 0,2 
PIOMBO mg/l 0.023 0,1 
RAME mg/l 0.015 1 
SELENIO mg/l <0.001 0,01 
STAGNO mg/l 0.003 3 
TALLIO mg/l  0,001 
VANADIO mg/l  0,1 
ZINCO mg/l 0.190 0,5 
CIANURI TOTALI (come CN) mg/l <0.01 0,05 
SOLFURI mg H2S/l <0.01 0,5 
SOLFITI mg SO3/l <0.5 0,5 
SOLFATI mg SO4/l 80.5 500 
CLORO ATTIVO mg/l 0.09 0,2 
CLORURI mg Cl/l 312 250 
FLUORURI mg F/l 0.28 1,5 
GRASSI E OLI ANIMALI E VEGETALI mg/l <0.1 10 
OLI MINERALI mg/l  0,05 
FENOLI TOTALI mg/l  0,1 
PENTACLOROFENOLO mg/l  0,003 
ALDEIDI TOTALI mg/l <0.01 0,5 



 
 

 
65/81 

PARAMETRO Unità di 
misura 

Valore Valore limite D.M. 
185/2003 

TETRACLOROETILENE, TRICLOROETILENE 
(somma delle concentrazioni dei parametri 
specifici 

mg/l  0,01 

SOLVENTI CLORURATI TOTALI mg/l <0.01 0,04 
TRIALOMETANI (somma delle concentrazioni) mg/l  0,03 
SOLVENTI ORGANICI AROMATICI TOTALI mg/l < 0.01 0,01 
BENZENE mg/l  0,001 
BENZO(a)PIRENE mg/l  0,00001 
SOLVENTI ORGANICI AZOTATI TOTALI mg/l <0.01 0,01 
TENSIOATTIVI TOTALI mg/l 0.03 0,5 
PESTICIDI CLORURATI (ciascuno) mg/l  0,0001 
PESTICIDI FOSFORATI (ciascuno) mg/l <0.01 0,0001 
ALTRI PESTICIDI TOTALI mg/l  0,05 
    
PARAMETRI microbiologici    
ESCHERICHIA-COLI Ufc/100 ml Assenti 10 (80% dei 

campioni); 100 
valore massimo 

SALMONELLA - Assente Assente 
 
Tabella 14: valori analitici in uscita impianto di Montenero di Bosaccia 
 

9.1.4 Aspetti economici  

Nella zona esistono industrie del vetro che debbono utilizzare acqua addolcita nel processo 

industriale e inviano allo scarico le soluzioni di cloruro di sodio impiegate per la rigenerazione delle 

resine; pertanto è stato necessario ricorrere all’osmosi inversa per abbattere il cloruro e diminuire 

drasticamente la conducibilità, che in ingresso all’impianto misura circa 1900 µS/cm, per poter 

rientrare nei parametri previsti per il riutilizzo. Il costo sostenuto per l’impianto è stato di circa 

5.000.000 € ed esso avrà la capacità produrre 150 m3/h di acqua osmotizzata.Dopo il trattamento di 

osmosi, a seconda della richiesta, alle aziende può essere fornita l’acqua tal quale o miscelata con 

l’acqua depurata, in rapporto tale da rientrare nei limiti previsti per il riutilizzo. Il riutilizzo nelle 

aziende della zona industriale di Vasto – San Salvo sarà immediatamente possibile usando le 

condotte esistenti, mentre per il riutilizzo in agricoltura è previsto l’accumulo e l’invio ai serbatoi 

del Consorzio di Bonifica del Trigno, tramite una condotta lunga di 2 km che dovrà essere 

realizzata. Il costo previsto per la realizzazione della condotta è di 2.000.000 €. Con la realizzazione 

della condotta si potrebbe riutilizzare tutta l’acqua depurata, invece di derivare l’acqua dal Trigno, 

da cui a monte vengono già prelevati almeno 600 L/sec per la produzione di acqua potabile. 



 
 

 
66/81 

Si può stimare un costo di 0,15 – 0,20 € per il riutilizzo agricolo e 1,30 – 1,40 € per l’utilizzo 

dell’acqua osmotizzata (dato il costo, è previsto un utilizzo saltuario dell’impianto di osmosi, in 

carenza di acqua potabile). 

9.1.5 Criticità 

Non si rilevano criticità da segnalare. 

 

10.1 Impianto Marco Simone – Guidonia  - (ARPA Lazio) 

 

Fra i primi impianti di depurazione urbani del Lazio a prendere in considerazione la possibilità del 

riutilizzo delle acque reflue trattate, ancor prima dell’entrata in vigore del DPR 185/03, vi è 

l’impianto di trattamento dei reflui urbani sito nel comune di Guidonia, in località Marco Simone. 

Scopo principale degli interventi di adeguamento del depuratore, inizialmente dimensionato per 

15.000 abitanti, era quello di renderlo flessibile fino a 45.000 abitanti e di abbattere 

considerevolmente il carico di inquinanti gravitanti sul fiume Aniene. 

Successivamente si è ipotizzato di riutilizzare le acque scaricate a scopi ricreativi per l’irrigazione 

del campo da golf “Marco Simone”, che richiedendo notevoli quantità di acqua potrebbe creare 

problemi di consumo dell’acqua della falda acquifera. Attualmente il campo da golf utilizza per 

l’innaffiamento ed il mantenimento in condizioni ottimali del manto erboso le acque dell’adiacente 

fosso. Il campo da golf si trova nella tenuta del castello di Marco Simone che si estende per oltre 

100 ettari di terreno. 

10.1.1 Descrizione Dell’impianto 

L’impianto è costituito da un ciclo biologico ed un ciclo terziario ed ha un bacino di utenza di 

15.000 abitanti. Lo scarico dell'impianto avviene nel fosso Marco Simone. 

   

Potenzialità e caratteristiche dei liquami in arrivo all’impianto 
 
Di seguito si riportano i dati sulle caratteristiche dei reflui in ingresso nei mesi di aprile e maggio 

2006 forniti dall’ACEA ATO 2: 



 
 

 
67/81 

 

DATA PH 
SS 2h 

ml/l 

SST 

mg/l 

COD 

mg/l 

BOD5 

mg/l 

NH4 

mg/l 

NO2 

mg/l 

NO3 

mg/l 

MBAS 

mg/l 

Ptot 

mg/l 

5 8,3 10 280 477 292 50,3 0,36 1,83 16,1 17,8 

12 8 16 752 810  43,5     

A
PR

IL
E

 

20
06

 

26 8,3 8 232 440  50,7 0,20 0,81 15,9 15,5 

MEDIA  8,2 11,3 421 575,7 292 48,2 0,28 1,32 16 16,7 

3 8,3 10 288 394  53 0,79 0,78 17 13,5 

10 8,2 15 456 799  41,1     

M
A

G
G

I

O
20

06
 

17 8,3 14 344 611  52 0,77 0,83 19,2 16,6 

MEDIA  8,27 13 363 601,3  48,7 0,78 0,81 18,1 15,1 

Tabella 15: caratteristiche dei reflui in ingresso impianto Mraco Simone – Guidonia - 
 
Dati assunti per i parametri del liquame in entrata all'impianto: 
 
 
 
- Popolazione servita     ab.      15.000 
- Dotazione idrica     lt/abxd         300 
- Coefficiente restituzione                   0.80 
- Contributo BOD     gr/abxd                 60 
- Contributo S.S.     gr/abxd                 90 
- Contributo N Tot.     gr/abxd                 12 
- Contributo P     gr/abxd                     3 
- Portata media Q     mc/d          3600 
- Portata media     mc/h               150 
- Portata media     lt/sec              41.67 
- Portata max 5 Q     mc/d       18.000 
- Portata max      mc/h               750 
- Portata max      lt/sec                208.33   
- BOD entrante     kg/d               900 
- S.S. entranti     kg/d             1350 
- N entrante      kg/d               180 
- P entrante      kg/d                   45 
- Concentrazione BOD    p.p.m.               250 
- Concentrazione S.S.    p.p.m.               375 
- Concentrazione N     p.p.m.                   50 
- Concentrazione P     p.p.m.                12.5 
 



 
 

 
68/81 

Processo di trattamento delle acque reflue 
 

Il tipo di trattamento adottato risponde al problema di realizzare un’opera tale da assicurare un 

grado di disinquinamento molto spinto. Questo presupposto, e considerato il numero di abitanti 

serviti, ha consigliato di escludere un trattamento che prevedesse la sedimentazione primaria e la 

digestione anaerobica, fra l’altro processi che comporterebbero un ingente costo iniziale 

difficilmente ammortizzabile.  

E’ stato adottato un processo ad aerazione estesa che presenta i seguenti vantaggi: 

- Assicura un elevatissimo rendimento in termini di abbattimento di BOD e nel nostro caso 

occorre un rendimento maggiore del 92% (valore non ottenibile con un fango attivo normale); 

- Assicura una elevata resistenza ai sovraccarichi che dovessero presentarsi; 

- Consente di eliminare la fase di digestione fanghi poiché quelli di supero da detto processo si 

devono considerare stabili; 

- I lunghi tempi di ritenzione si adattano ad instaurare un processo di nitrificazione, reso 

necessario dalla quantità di azoto ammoniacale entrante all'impianto 

- al fine di raggiungere notevoli abbattimenti dell’azoto si è prevista una fase di denitrificazione 

posta a monte della fase di nitrificazione. Tale trattamento è ormai largamente in uso e dà ampie 

garanzie di buon funzionamento.   

Di seguito sono dettagliate tutte le fasi previste nel processo di depurazione, che possono essere così 

sintetizzate:    

a - sollevamento liquami 

b - grigliatura fine   

c - dissabbiatura  

d - trattamento biologico 

e - sedimentazione secondaria 

f - filtrazione su teli (trattamento terziario aggiuntivo) 

g - disinfezione UV (trattamento terziario aggiuntivo) 

h - ispessimento fanghi 

i - disidratazione fanghi 

l - deodorizzazione edificio fanghi e ispessitore  



 
 

 
69/81 

 

 

a. Sollevamento liquami  

Il sollevamento è realizzato tramite tre pompe di tipo sommerso, più una pompa di riserva, adatte ad 

acque luride ed asservite a misuratori di livello a galleggiante. 

 

Vasche di pioggia 

Il liquame pari a tre volte la portata media viene convogliata in una vasca di pioggia che rappresenta 

la fase di sedimentazione. Il fango si deposita sul fondo e quando si è esaurita la portata di pioggia 

viene rimesso in ciclo insieme al liquame contenuto nella vasca tramite gli scarichi di fondo, ad una 

portata molto ridotta in modo da non sovraccaricare il ciclo biologico. 

 

b. Grigliatura fine  

La grigliatura fine è costituita da due griglie a tamburo rotante: le due apparecchiature assicurano 

l'eliminazione di tutte le sostanze meno grossolane. 

Lo scarico del grigliato avviene direttamente in adeguati contenitori e poi inviati alla discarica. 

 

c. Dissabbiatura  

L’unità di dissabbiatura è di tipo dinamico, circolare. In quest’unità si provvede alla rimozione delle 

particelle silicee presenti mediante sedimentazione delle stesse sul fondo della vasca. 

Un equipaggio mobile rotante provvede a facilitare questo processo aumentandone il rendimento ed 

evita, al contempo, la deposizione indesiderata di particelle organiche. 

L'estrazione delle sabbie avviene tramite insufflazione di aria ed acqua in pressione che ne 

garantisce anche un perfetto lavaggio. 

 

d. Trattamento biologico  

Il processo adottato per l'abbattimento delle sostanze organiche è di tipo biologico comprende a due 

differenti stadi di trattamento, ossia denitrificazione e ossidazione - nitrificazione. 



 
 

 
70/81 

L'abbattimento viene ottenuto attraverso i processi metabolici di distinti ceppi batterici presenti nei 

fanghi. Il primo provvede all'abbattimento delle sostanze organiche carbonacee con contemporaneo 

consumo, come nutrienti, del fosforo e di parte dell'azoto presente.  

Il secondo ceppo (batteri nitrificanti) provvede alla trasformazione dell'azoto ammoniacale in azoto 

nitrico.  

Il terzo ceppo (batteri denitrificanti) trasforma infine l'azoto nitrico in azoto gas che, liberandosi 

nell'atmosfera, completa il processo di abbattimento. 

Al fine di migliorare l'efficacia operativa del sistema l'arrivo dei batteri denitrificanti avviene in una 

vasca di denitrificazione a monte della vasca di ossidazione-nitrificazione. 

I fanghi vengono raccolti in un sedimentatore finale a valle dei reattori biologici. 

Un sistema di riciclo dei liquami e dei fanghi permette il corretto svolgimento delle reazioni 

biochimiche ed il raggiungimento delle efficienze depurative necessarie. 

La fase di ossidazione-nitrificazione è realizzata tramite insufflazione d'aria fornita da compressori 

e distribuita nella vasca tramite diffusori porosi. Il compito è quello di conferire ossigeno al liquame 

in quantità da permettere l'ossidazione del BOD e dell'azoto presente nel liquame. L'adozione di 

questo tipo di aereazione permette la perfetta regolazione dell'ossigeno trasferito al liquame in 

funzione della richiesta reale. 

Nel periodo notturno la portata influente diminuisce drasticamente per circa 9 ore (dalle 23 alle 8), 

questo significa che il carico inquinante diminuisce e l'ossigeno disciolto presente nella fase di 

ossidazione aumenta fortemente oltre il valore di 1-2 p.p.m. sufficienti per un corretto 

funzionamento della fase biologica. 

Con dei programmatori timer ed a valle di verifiche eseguite con un misuratore di ossigeno disciolto 

tale eccesso viene registrato ed i timer comandano automaticamente la quantità d'aria conferita 

agendo sul numero dei compressori in azione. 

 

In questa fase del trattamento è previsto il processo di nitrificazione reso necessario dalla quantità di 

azoto ammoniacale presente nel liquame influente. 

L'azoto influente è di 50 p.p.m. ed è sotto forma di azoto organico, ammoniacale e nitroso, parte di 

questo azoto è assimilato nella sintesi dei microrganismi aerobici nella seguente quantità: 



 
 

 
71/81 

 

BOD : N : P = 100 : 5 : 1 

 

cioè per ogni 100 p.p.m. di BOD abbattuto vengono assorbite 5 p.p.m. di azoto ed 1 p.p.m. di N. 

 

e. Sedimentazione secondaria  

La miscela di liquame e fango arriva alla fase di sedimentazione secondaria ove avviene la 

separazione tra la fase liquida e quella solida. L’unità di sedimentazione secondaria è di tipo 

circolare munita di carroponte raschiante a singolo braccio. 

La necessità di contenere i parametri di dimensionamento (carico superficiale, velocità di 

trascinamento, tempo di ritenzione, etc.) a valori accettabili anche in tempo di portata massima 

hanno comportato la scelta di dimensioni tali da avere una velocità ascensionale contenuta sia alla 

portata media che a quella massima contenendo il tempo di permanenza dei liquami. 

 

f. Filtrazione su teli  

Per raggiungere abbattimenti spinti degli inquinanti presenti nelle acque reflue e poter riutilizzare le 

acque trattate in agricoltura, a valle della sedimentazione secondaria è prevista una filtrazione su teli 

che ha lo scopo di eliminare parte dei solidi sospesi e garantire al liquame una trasmittanza 

sufficiente a consentire il previsto grado di disinfezione mediante radiazione ultravioletta. 

Il filtro si basa sull'utilizzo di dischi multipli ognuno costituito da una serie di pannelli filtranti con 

spaziatura 10 microns. L'acqua da trattare fluisce per gravità all'interno del tamburo centrale e filtra 

attraverso i pannelli. I solidi sono separati dall'acqua per mezzo dei pannelli filtranti montati su 

ambo i lati dei segmenti del disco. I solidi sono trattenuti all'interno dei dischi filtranti mentre 

l'acqua depurata fluisce all'esterno del disco in un serbatoio di raccolta. Durante il normale 

funzionamento, i dischi rimangono fermi fino a che, a causa dell'intasamento dei filtri per 

l'accumulo di solidi, il livello dell'acqua nel canale interno raggiunge un valore prefissato; a questo 

punto, il ciclo di controlavaggio è avviato automaticamente ed i solidi sono controlavati all'interno 

della tramoggia di raccolta mentre il disco è posto in rotazione. A causa dell’elevato tasso di 



 
 

 
72/81 

inquinamento il liquido di controlavaggio viene rimandato tramite la fognatura interna in testa 

all’impianto. 

 

g. Disinfezione UV  

Per abbattere la carica batterica secondo i limiti previsti dal D.M. 185/2003 sul riutilizzo in 

agricoltura è necessario prevedere una fase di disinfezione mediante radiazione ultravioletta. 

L’applicazione dei raggi ultravioletti avviene tramite l’adozione di lampade organizzate in banchi e 

moduli; le lampade sono del tipo ad amalgama di mercurio a bassa pressione ed alta intensità. I 

moduli contenenti le lampade sono installati all’interno di un’unica canalizzazione. 

Il numero di lampade in funzionamento, e di conseguenza la potenza assorbita, viene regolato da un 

misuratore di portata, per cui l’energia erogata varierà in funzione della portata in ingresso 

consentendo in fase di gestione la massima ottimizzazione economica del sistema. 

 

h. Ispessimento fanghi  

I fanghi di supero attivi sono convogliati in un ispessitore, ove per gravità avviene la separazione tra 

la fase liquida, che raccolta tramite canalette viene convogliata in testa all'impianto, e la fase solida 

che si raccoglie sul fondo della tramoggia. L'estrazione del fango ispessito avviene per carico 

idraulico tramite una tubazione munita di saracinesca. 

I fanghi ispessiti vengono convogliati in un pozzetto di raccolta ove vengono sollevati tramite due 

pompe Mohno (una di riserva all'altra) che li inviano alla fase di disidratazione. 

Il problema gestionale più ricorrente presentato dalle pompe di trasferimento fanghi ispessiti è 

dovuto alla loro ostruzione dovuta alle caratteristiche fioccose del fango e dal materiale mescolato 

nel fango stesso; per eliminare tale problema vi sono due microstacci come fase di sgrigliatura 

iniziale. 

 

i. Disidratazione fanghi  

Per la disidratazione dei fanghi è prevista l'adozione di un filtro a nastro che rappresenta il sistema 

che dà maggiori garanzie di buon finanziamento con un fango disidratato che presenta a valle di tale 

trattamento una umidità del 70÷75%. 



 
 

 
73/81 

Il fango viene condizionato con polielettrolita onde facilitare la separazione dei solidi dalla fase 

liquida. Il filtro a nastro funziona in continuo ed il fango disidratato viene scaricato su un nastro 

trasportatore che lo deposita direttamente in un cassonetto adibito al suo trasporto.   

 

l. Deodorizzazione 

Per ridurre l'impatto olfattivo delle emissioni derivanti dalla sezione dei fanghi, viene utilizza un 

biofiltro, costituito da una stazione di condizionamento o prelavaggio, in cui vengono create le 

giuste condizioni per la sopravvivenza delle colonie batteriche di cui è costituito il biofiltro. 

Successivamente l'aria viene convogliata in una camera di espansione e distribuita sotto al biofiltro 

e lo attraversa molto lentamente, permettendo l'azione dei batteri e la trasformazione delle sostanze 

nocive in prodotti non tossici come anidride carbonica ed acqua. 

 
 



 
 

 
74/81 

 

11.1 Impianto di depurazione Fosso della Crocetta – Comune di Pomezia – ARPA 
Lazio - 

 
La Regione Lazio ha provveduto a introdurre nell’Accordo di Programma Quadro (APQ8) “Tutela 

delle acque e gestione integrata delle risorse idriche” gli interventi di adeguamento del depuratore di 

Pomezia per un importo di 1,2 M€, al fine di riutilizzare delle acque reflue depurate a servizio del 

Consorzio di bonifica.  

Gli interventi sull’impianto di depurazione “Fosso della Crocetta”, attualmente in corso, sono 

finalizzati ad adeguare le due linee esistenti, ciascuna dimensionata per 30 000 A.E.,  alle tabelle 1 e 

3 dell’all.5 del D.Lgs. 152/06, e alla realizzazione di una nuova linea di depurazione con 

trattamento terziario, anch’essa per 30 000 A.E., con dei limiti in uscita tali da consentire il 

riutilizzo delle acque in agricoltura (D.M. 185/2003). Di seguito si descrive la linea che consentirà il 

riutilizzo delle acque reflue trattate in agricoltura. 

 

11.1.1 Impianto di depurazione Fosso della Crocetta – Comune di Pomezia – 

Descrizione dell’impianto 
L’impianto verrà realizzato considerando i limiti allo scarico previsti dal D.M. 185/2003 per il 

riutilizzo in agricoltura dei reflui depurati.  

Nel seguito si riportano i parametri di maggior interresse: 

 

BOD5 [mg/l] 20 

Solidi sospesi totali [mg/l] 
 10 

Fosforo totale [mg/l] 2 

Azoto totale [mg/l] 15 

Azoto ammoniacale [mg/l] 2 

10 (80 % campioni) 

Escherichia coli [UFC/100 ml] 

100 (Valore massimo puntuale) 

Tabella 16: 
 

 



 
 

 
75/81 

 

 

 

Processo di trattamento delle acque reflue 
Il processo depurativo si compone dei seguenti trattamenti: 

 

LINEA ACQUE 

- Grigliatura; 

- Sollevamento iniziale; 

- Rotostacciatura; 

- Dissabbiatura tipo “Pista”; 

- Processo a fanghi attivi con rimozione biologica dell’azoto; 

- Defosfatazione a precipitazione simultanea; 

- Sedimentazione secondaria; 

- Filtrazione su teli; 

- Disinfezione con radiazione UV.  

 

LINEA FANGHI 

- Ispessimento dinamico su piastra; 

- Digestione aerobica; 

- Disidratazione mediante filtropressa. 

Grigliatura e sollevamento iniziale – “Fosso della Crocetta” 

I reflui vengono addotti alla fase di grigliatura costituite da due griglie con luce di filtrazione di 15 

mm. 

 

Rotostaccio 



 
 

 
76/81 

Il liquame della nuova linea sarà sollevato ed inviato in testa alla nuova opera di presa in cui 

avverrà la separazione delle particelle fini mediante una griglia a tamburo rotante con luce filtrante 

di 2,0 mm.  

 

Dissabbiatura tipo “Pista” 

Dopo il rotostaccio il liquame viene convogliato alla fase di dissabbiatura nella quale sono separate 

tutte le particelle inorganiche fino ad un diametro di 0,20 mm. E’ prevista l'adozione di un 

dissabbiatore circolare dinamico tipo “Pista”, dimensionato per mantenere il liquame ad una 

velocità costante nonostante il variare delle portate. 

Processo a fanghi attivi con rimozione biologica dell’azoto 

Il processo depurativo a fanghi attivi con rimozione biologica dell’azoto ha lo scopo di abbattere la 

materia organica e l’azoto presente nel liquame. Il processo si sviluppa in due fasi distinte: nel 

reattore anossico i nitrati vengono ridotti ad azoto gassoso mediante la materia organica del 

liquame, utilizzata come fonte di carbonio. Nel successivo reattore aerato si svolge l’ossidazione 

della sostanza organica e dell’ammoniaca. Mediante le portate di riciclo fanghi e liquami si rimanda 

in testa al reattore anossico i nitrati necessari alla denitrificazione. Tale metodo assicura sia un 

elevatissimo rendimento in termini di abbattimento di 5BOD  e azoto sia un’elevata resistenza agli 

eventuali sovraccarichi. 

Il calcolo del volume delle vasche di denitrificazione e di aerazione avviene rispettivamente 

sull’azoto nitrico e sul 5BOD  da rimuovere nelle stesse. Inoltre nella vasca di aerazione occorre 

verificare che vi siano le condizioni affinché avvenga correttamente il processo di nitrificazione 

dell’azoto ammoniacale. 

Le portate afferenti al reattore sono indicate nella seguente tabella: 

 
 m3/d m3/h l/s 

Qmedia 6000 250 69,4 
Qmassima 12000 500 138,8 

 

I valori di 5BOD  e N  entranti sono riportati nella seguente tabella: 

 



 
 

 
77/81 

 In entrata 
 Quantità [kg/d] Concentrazione 

5BOD  1800 300 
N  360 60 

 

I valori di 5BOD  e N  ammessi in uscita sono riportati nella seguente tabella: 

 

 In uscita 
 Quantità [kg/d] Concentrazione 

5BOD  120 20 
Ntot 90 15 

 

L’abbattimento del fosforo in eccesso rispetto al valore massimo consentito avverrà tramite 

l’immissione di cloruro ferrico FeCl3 nella vasca di aerazione. 

 

 
Trattamenti terziari 

Filtrazione su teli 

Per raggiungere i limiti previsti dal D.M. 185/2003 sul riutilizzo in agricoltura, a valle della 

sedimentazione secondaria è prevista una filtrazione su teli la quale ha lo scopo di eliminare parte 

dei solidi sospesi presenti e garantire al liquame una trasmittanza sufficiente a consentire il previsto 

grado di disinfezione mediante radiazione ultravioletta. 

Tale trattamento è stato dimensionato solo sui liquami provenienti dalla nuova linea e per una 

portata pari a quella massima ovvero Q = 2 · Qmedia = 500 m3/h. 

Il filtro si basa sull'utilizzo di dischi multipli ognuno costituito da una serie di pannelli filtranti con 

spaziatura 10 microns. L'acqua da trattare fluisce per gravità all'interno del tamburo centrale e filtra 

attraverso i pannelli. I solidi sono separati dall'acqua per mezzo dei pannelli filtranti montati su 

ambo i lati dei segmenti del disco. I solidi sono trattenuti all'interno dei dischi filtranti mentre 

l'acqua depurata fluisce all'esterno del disco in un serbatoio di raccolta. Durante il normale 

funzionamento, i dischi rimangono fermi fino a che, a causa dell'intasamento dei filtri per 

l'accumulo di solidi, il livello dell'acqua nel canale interno raggiunge un valore prefissato; a questo 

punto, il ciclo di controlavaggio è avviato automaticamente ed i solidi sono controlavati all'interno 

della tramoggia di raccolta mentre il disco è posto in rotazione. A causa dell’elevato tasso di 



 
 

 
78/81 

inquinamento il liquido di controlavaggio viene rimandato tramite la fognatura interna in testa 

all’impianto. 



 
 

 
79/81 

Nel seguito sono riportate le caratteristiche più significative del gruppo di filtrazione: 

 

n° macchinari 1 

Portata media trattata [m3/h] 250 

Portata massima trattata [m3/h] 500 

Concentrazione SST in entrata [mg/l] 35 

Concentrazione di SST in uscita [mg/l] 10 

Area totale filtrante [m2] 78,4 

Luce di filtrazione [µm] 10 



 
 

 
80/81 

Disinfezione UV 

Per abbattere la carica batterica secondo i limiti previsti dal D.M. 185/2003 sul riutilizzo in 

agricoltura è necessario prevedere una fase di disinfezione mediante radiazione ultravioletta. 

L’applicazione dei raggi ultravioletti avverrà tramite l’adozione di novantasei lampade organizzate 

in otto banchi e due moduli; le lampade saranno del tipo ad amalgama di mercurio a bassa pressione 

ed alta intensità. I moduli contenenti le lampade saranno installate all’interno di un’unica 

canalizzazione per una potenzialità pari a quella massima dell’impianto Q = 2 · Qmedia = 500 m3/h. 

Il numero di lampade in funzionamento, e di conseguenza la potenza assorbita, sarà regolato da un 

misuratore di portata per cui l’energia erogata varierà in funzione della portata in ingresso 

consentendo in fase di gestione la massima ottimizzazione economica del sistema. 

 

Portata media trattata [m3/h] 250 

Portata massima trattata [m3/h] 500 

Solidi sospesi totali in ingresso [mg/l] 10 

Trasparenza refluo in ingresso [%] 70 

n° lampade 40 

n° moduli 4 

10 UFC/100 ml su 80% 

campioni giornalieri  
Grado di disinfezione 

100 UFC/100 ml massimo 

puntuale 

Potenza totale installata [kW] 15 

 

 

Vasca per l’irrigazione  

La realizzazione della vasca di accumulo per l’irrigazione è strettamente legata alla futura 

realizzazione di un acquedotto per la distribuzione delle acque trattate e della relativa stazione di 

pompaggio. E’ stato attualmente previsto un dimensionamento preliminare effettuato per tenere in 

conto dell’ingombro della stessa. 

La vasca è stata dimensionata per poter accumulare un volume pari a quello afferente, alla portata 

media, pari a circa 4,2 ore. Le caratteristiche della vasca sono riportate nella seguente tabella: 



 
 

 
81/81 

 

 

Altezza utile [m] 3,5 

Lunghezza [m] 20 

Larghezza [m] 15 

Volume utile [m3] 1050 

 

La vasca di stoccaggio per i reflui trattati avrà in futuro la funzione principe di evitare 

un’immissione diretta delle acque nel sollevamento senza effettuare dapprima un compenso delle 

portate. Tale ipotesi sarebbe del resto impensabile a causa della forte variabilità giornaliera di 